Dicendum tamen est, huiusmodi resignationem faciendam esse in manibus Summi Pontificis, ad cavenda pericula, quae intervenire possunt; & ita servat stylus Curiae, & recepta consuetudo (ait Piching. *cit.*) fundata in Bulla B. Pii V. *cit.* ubi haec habentur verba:

Caveant autem Episcopi, & alii praedicti, itemq; omnes electores presentatores, & patroni, tam Ecclesiastici, quam laici quicumq; sint, ne verbo quidem, aut nutu, vel signo, futuri in huiusmodi beneficiis, & officii successores, ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum significatione, vel hortatu resignentur, aut de his assumendis promissio inter eos, vel etiam intentio qualiscumq; intercedat.

Resignatio beneficii facta ab uno certae personae sub conditione, ut illius beneficium sibi conferatur, potest ab Episcopo admitti, quia est permutatio permilla in iure Canonico, ut *infra n. 1347.*

1340 Resignatione beneficii in favorem

tertia personae, auctoritate legitima facta superior eam admittens, non debet illi tantum beneficium conferre, nisi sit idoneus; quia resignatio illi facta includit tacitam conditionem Canonum *sibi idoneus.*

Verum tamen est, quod in renunciatione atq; etiam in permutacione non tenetur resignans, aut permutans assumere dignitatem; quia ex nullo iure tale onus imponitur, quoniam ipse cedit, unde sufficit, quod dignum assumat Castropal. *part. 2. n. 13. dist. 6. punct. 12. n. 11.* cum pluribus,

RENUNCIATIO PURA

1341 **S**eu simplex, & absoluta, potest ab Episcopo admitti sub iustis, & certis causis. Ita B. Pius V. in Bulla *cit.*

Causae ad simplicem, & absolutam renunciationem honestandam, & ab Episcopo admittendam requisitae ex iure Canonico, proximè B. Pii V. *in cit.* Bulla sunt plures, 1. Si beneficiarius sit senio confectus, 2. Valetudinarius, 3. Corpore impeditus, v. gr. si laborer lepra, parthiā, &c. ita ut non valeat, ut oportet, suo satisfacere muneri, 4. Corpore vitiatu, v. gr. si sit surdus, caecus, &c. 5. Si sit obnoxius crimini, ob quod possit beneficio privati, 6. Si sit ad aliud beneficium sufficientis promotus, maximè si sit incompatibile, 7. Si sit censuris, aut poenis Ecclesiasticis irretitus, quantum absolutionem, aut dispensationem faciliter obtinere non potest, 8. Si capitales habeat inimicitias, aut aliud, ob quod non sit in loco beneficii securus, 9. Si sit Religionem ingressurus, aut matrimonium contracturus, dummodo realiter exequatur.

1342 Ubi nota, 1. quod beneficium resignatum ob matrimonium, statim provideri potest, illo contracto. At resignatum ob

Religionem, provideri non potest, nisi professione secuta.

3. Si beneficiarius sit in saeris, & sit ordinatus in titulum illius beneficii, debet hoc in resignatione exprimere. Et neque admitti potest, nisi constet, quod possit aliunde commodum vivere, ut in tom. 3. num. 48. Admitti tamen potest, si fiat Religiosus.

4. Pro beneficii relidendum exposcentibus, in resignatione exprimi debet tempus, à quo beneficium obtinuit, ex Stylo Curiae, cum non solet resignatio admitti, nisi sint tenentis possessa.

4. Relinatio beneficii, sive simplex, & absoluta, sive ad favorem alterius facta à Clerico in gravi infirmitate constituto, si Clericus ultra viginti dies à die consensus per se, vel per procuratorem coram legitimo superiore praesenti, non supervixerit, sed infra viginti dies moriatur, cadit, & beneficium vacare tendit, non per resignationem, sed per mortem, ex Reg. 19. Canc. Apost. Idem dicitur Clerico sano, qui ultra viginti dies à die consensus praesenti non supervixerit, sed per resignationem, sive à superiore admittam, sive non admittam, infra viginti dies naturalis (non sufficit civilis) mortuus est. Quod est dispositum ad vitandas fraudes, ut de beneficiis disponatur per modum ultimatæ voluntatis, sicut de bonis patrimonialibus. Pirhing. cit. sect. 3. §. 2.

Ex recentis igitur cautis in jure expressis, atque etiam ex aliis honestis causis, utilitatem Ecclesiae, & necessitatem Ecclesiae respicientibus, insuper notatis conditionibus servatis, ipsius Episcopi resignationes simplices, & absolutas beneficiorum admittit, v. n. 1337.

1343. Et quamvis B. Pius V. in citata Bulla hanc servari conditionem, ut beneficia resignata non conferantur ipsorum resignantium, aut Episcoporum resignationes admit-

tentium consanguineis, affinibus, vel familiaribus, etiam per fillacem circuitum multiplicatarum per extraneos collationum; Castropal. par. 2. tr. 13. dis. 6. punct. 2. §. 1. n. 7. ait: Adverto tamen, hanc constitutionem, quoad hanc conditionem, non videri usum receptam, sed potius à principio fuisse ab ea supplicatum. Garc. 1. i. par. de benef. cap. 3. n. 270. August. Barbof. allegat. 69. n. 48. Et consequenter nec poenas ob hanc causam ibidem impositas. Idem innuit Pirhing. in lib. 1. tit. 9. sect. 4. §. 3.

1344. Renunciatio facta ex metu gravi, juxta plures est ipso jure nulla; per alios cum Castropal. cit. §. 5. nu. 4. est ipso jure valida, sed venit rescindenda à superiore: talis tamen metus esse debet extrinsecè incussus ab alio homine ad finem extorquendi renunciationem, juxta dicta de metu in votis, in contractibus, & matrimonio.

Hac ratione valida est renunciatio facta ex metu inimicitiae in loco, ut dictum est num. 1341. aut ex metu malitiae plebis, ex cap. Nysicum pridem 10. de renunc. quia tunc renunciatio libere à resignante eligitur tamquam medium ad malum, quod timet vitandum.

1345. Renunciatio verò facta dolo, seu fraude, est ipso jure nulla. Castropal. cit. n. 7. & Pirhing. cit. sect. 7. §. 3. quia metus minuit, sed fraus, & dolus omnem tollit libertatem; ex l. 1. ff. de dolo. fraudatori suam malitia non debet esse lucrosa. Nec debet quis alterius odio praeponderari, ex reg. 20. in 6. v. num. 1664.

1346. Denique. Quavis resignatio beneficii, etiam causa permutationis facta, & cujusvis beneficii, sive curati, sive simplicis, &c. est publicanda intra determinatum tempus. Ità praescribit Greg. XIII. in Bulla 85. Humano vix judicio, cujus summam refert Pirhing. cit. sect. 6. §. 5.

„ Debent

„ Debent autem publicari à quibusvis resignariis, etiam exemptis, etiam officialibus Curiae Romanae, imò ab ipsis etiam Cardinalibus, si in eorum favorem beneficia aliqua resignentur; & quidem intra sex menses, si in Curia Romana resignatum sit beneficium, & hoc situm sit circa montes; si verò ultra montes situm sit, intra 9. menses à die supplicationis datae, & resignatae. Si verò extra curiam coram ordinariis locorum resignatio facta sit, intra tres menses à die, quo collatum beneficium resignatum fuit, computandos, quòd intra mensem à tempore factae resignationis, sub poena privationis juris conferendi, à collatore incurrenda, nisi intra mensem resignatum beneficium resignatio contulerit, & sub poena nulliter factae resignationis, si forma Gregoriana constitutionis in factis his resignantibus servata non fuit.

PERMUTATIO

1347 **F**it, quando duo Clerici sua beneficia cedunt, ut alter alterius beneficium consequatur. Unde involvit duplicem resignationem conditionalem. Est autem à jure Canonico permessa, & potest ab Episcopo, seu superiore ordinario admitti; non est enim aliud, quam mutua permutatio beneficii proprii cum beneficio alterius.

Quatuor tamen requiruntur conditiones. Prima. Quòd fiat autoritate superioris; quòd si fiat autoritate propria, erit nulla, & simoniaca. Nomine superioris, veniunt Episcopi, & illi, qui jurisdictionem habent Episcopalem, licet non dignitatem, ita ut ad ipsos spectet nedum conferre, sed etiam privare. Si beneficia permutanda sint in diversis Diocesis, permutatio ab utroque ordinario debet autoritatem desumere.

Secunda; ut non fiat, nisi ex legitima causa; causae legitime sunt superius commemoratae de non sufficit solus permutantis favor eius privatum temporale commodum, sed semper requiritur aliqua Ecclesiae necessitas aut utilitas, ut qui uni loco est minus utilis alibi valeat se utilis exercere, & quatuor de rerum permut. §. si autem.

Tertia; ut, si beneficia permutanda inaequalia, talis excessus non compensetur pecunià, aut alio temporali pretio zelum, si, sive talis excessus sit in dignitate, aut spirituali, sive in fructibus, domo, vel annexo titulo beneficii; aliàs erit simoniaca. n. 1201.

Pariter simonia erit pacifica de aliqua summa pecuniæ pro compensando aliquo, quod extat in beneficio permutato; sed beneficia permutari debent.

Quarta conditio, ut permutatio non fiat nisi inter duos. Hinc simoniaca est permutatio triangularis, aut quadrangularis. v. g. Petrus suum beneficium cum beneficio Pauli permutat, ut Paulus illud Nepoti Petro regent. Nam hæc (ut ritè observat Phæbeus non tam est permutatio que nominè duos esse potest, sed contractus quidam imminutus, Facio, ut facias sive Do, ut des, per iure Canonico circa spiritualia reprobatum, quòd in spiritualibus interdicta sit permutatio, omnisque conventio ex c. suo, de permut. c. 1. §. 1. Fagnanus in locis citatis, §. alius, ut in indice. Phæbeus lib. 1. ex tit. 11. ad 17. cit.

DE JUREPATRONATUS.

1348 **J**us patronatus est potestas praestandi instituendum ad beneficium vacans. Quòd jus vendi non potest sine simonia.

quia, et de jure 16. de jurepatr. quia est spiritus
collationem, seu ad beneficii collationem
collationem v. n. 1241.

Presentatio est legitima personæ exhibitio
per patronum facta Episcopo, vel alteri, ad
quem institutio pertinet.

Jurispatronatus Ecclesiæ, beneficii, aut Ca-
pituli, non acquiritur, nisi per ejus novam
institucionem, constructionem, aut per ejus
competentem dotacionem de pro-
prietate bonis, ex Trid. sess. 14. de refor. c. 22. Un-
de Gloriam cap. Piamenti 26. 16. g. 7. affert
verbum.

Patronum faciunt dos, adificatio, fundus.

Contra tamen requiritur assensus Dio-
cesani, sine quo jurispatronatus non acquiritur,
ex c. Nobis 25. de jurepatr.

A dicta lege Trid. sess. 25. de refor. cap. 9. ex-
cipitur sequitur: Exceptis patronatibus super
collatione aliorum Ecclesiæ competentibus: & ex-
cipitur illis, quæ ad Imperatores, & Reges, seu
principes, aliosque sublimes, ac supre-
mos Principes, jura Imperii in dominis suis
dominiis pertinent, & quæ in favorem studio-
rum generalium concessa sunt.

Jurispatronatus dividitur in laicum,
Ecclesiasticum, & mixtum. Laicum dicitur,
si fundatio, constructio, aut dotatio sit fa-
cta ex bonis propriis patrimonialibus. Eccle-
siasticum, si sit facta ex bonis Ecclesiæ. Mix-
tum, si sit facta partim ex bonis patrimonialibus
partim ex bonis Ecclesiæ, seu quod ex pa-
tronis Ecclesiasticis, & laicis coalescit n. 1350.